**BIBLIOTECA UNIVERSITARIA
DE ZARAGOZA**

SIGNATURA: I – 91

Ex Libris f. Gal. 11. 12. 13.

Sancti. 11. 12. 13.

44 - 1

Rhinod. 11. 12. 13.

C. C. 3890. De consuetudinibus

Beatae Virginis Mariæ

Ihesu christe gloriose in
 quo vniuersi creati nobilitas ac perfectio p̄sistit vnite. ⁊
 vt laudibus ⁊ honore matris tue cōceptus valeat a tuis
 fidelibus venerari: q̄ quidem pro tui sacratissima incarna
 tione p̄ordinata extitit atēq̄ adam creaffes. placeat tibi be
 nigne saluator illuminare indignū famulū tuū vt te aman
 do ⁊ diligendo disputationē incipiat secularis ⁊ iacobite.

De prologo.

Ontigit q̄ sedens in choro fratrum predicatorum
 Quinione septima mensis decembris. secula
 ris quidam ⁊ pauper canonicus duz vesp̄eros
 Cōceptionis virginis marie fratres solēniter
 celebrarent allocutus est cuiusdam iacobite scientifico sermo
 nes amicabiliter cōsequentes. Venerande frater cū omnes
 simus concordēs fratres in xpo: omēs q̄ recepim⁹ equale
 precii redemptionis generis humani ab vtero virginis
 matris marie diuinitus incarnati. Que quidē virgo om
 nibus peccatorib⁹ aduocata se exhibet. refugium q̄ omniū
 sperantiū in eandē q̄ impetrans gratias benedictiones in
 numeras: vt presentare nos possit cōcorditer corā dño
 ihesu xpo: ⁊ sumat nos exutos a culpis nostris defectibus
 ⁊ miseris: ⁊ cū sic se habeat istud ita. quare ergo nō cona
 mur vt simus concordēs ad honores laudes reuerēcia q̄
 multimodas ipsi virgini exhibentes. nā non videt vt con
 corditer respondeam⁹ de beneficiis q̄ quotidie ab ipsa vir
 gine recipimus: in exhibendas receptantes laudes contra
 rias veritati. Et propter inueteratā aduersitatē q̄ de suo
 sanctissimo conceptu inter xpi fideles ambigit. *Alii* ipsam
 in peccato originali fore cōceptā minime cōscentes seu
 concedentes. *Alii* vero affirmantes cōtrariū in falsitatem
 persistere est necesse. Dū iacobita vero ipsius secularis p

1021. 1574

cepisset sermones secularem alloquitur in his verbis.
Loquela tua et dispositio faciei te fore orandum ostendit
ac subiectum regis aragonum qui anno presenti in ciuita
te Valentie quartodecima martij inconsulte ductus super
huius quouia. *q. h. m. s.* materiam nimis presumptuose videtur ob-
errasse: ex eo quod sine ratione edidit et compulit omnes sibi
subiectos cuiuscunq; conditionis fuerint tenere et firmiter
confiteri virginem mariam sine peccato originali fuisse co-
ceptam certificans te illud fore quod plurimum contra phas ec-
clesie sacro sancte. Secularis vero audiens suum regem
sic enormiter blasphematum, commotus contra iacobitam
quem reuera percussisset nisi ad rumores peruenisset qui-
dam canonicus qui eis in sedendo fuerat conuicinus et oc-
currens seculari qui iacobitam fortiter opprimebat inquit
sermones sequentes. Viri scientifici attendite quoniam ex
rumoribus vestris officium diuinum quod plurimum pertur-
batur. Nec hic vobis locus est contendere in sermonibus
dicat michi si placeat alter vestrum que occasio seu fortu-
na ad passum istum vos adduxit. Tunc iacobita omni-
bus contingeret inter ipsum et secularem materiam narra-
uit et simplicem veritatem. Postquam vero canonicus qui fue-
rat in philosophia ac theologia mirabiliter eruditus per-
ceperat intentionem qua motus fuerat secularis. Dixit ia-
cobite: hoc sanctum fore procul dubio et bonetum siue
per conceptu virginali omnes christi fideles per aliquas
rationes necessarias ad veritatem reducere possent. cum
ex hac questione: tam antiqua tam magnum vertatur cer-
tamen in ecclesia sancta dei. Et videtur mihi domine iaco-
bita quod licet ego sim de opinione quod virgo maria sit conce-
pta in peccato originali. tamen bene placeret quod vos et ego
de hac questione conferremus cum isto seculari. Nam talia
poterit nobis enarrare: quod confirmans nostrum propo-
-

tum in rationibus seipsum confundet. Et verecundatus
amodo in suo proposito sistere perhorrescet. placuit qui-
dem iacobite hoc quod dixerat canonicus. Et ambo interro-
gant secularem si sibi placeat de dicta questione ad inuicem
disputare. Respondit secularis quod multum affectabat et de
hoc quod plurimum erat letus. Secularis igitur suam dispu-
tationem diuidit in quinque partes. in quarum prima dispu-
tatur. vtrum peccatum originale sit substantia vel acci-
dens hominis. Et in secunda ponuntur quedam conditio-
nes. Et in tertia arguitur de possibili cum quibusdam me-
thasozis. Et in quarta de necessitate. Et in quinta et vlti-
ma ponuntur rationum solutides que per aduersam par-
tem fieri possunt cum correctione et emendatione ecclesie sa-
cro sancte.

De conditione canonicis.

Am secularis voluisset ad questionem proce-
dere opposuit se canonicus dicens. iacobita et se-
cularis volo quod inter nos hec conditio sistat. vi-
delicet quod vnusquisque nostrum sola veritate at-
tenta in suis argumentis et solutionibus fidelis existat. ve-
rax. caritativus. et pacificus. Nam sub cauillantibus subuer-
sione: aut sub argumentorum procellis subdole possit
veritas deperire si inter nos contentione aut infamia ute-
remur. De quo possemus etiam ipsius virginis indigna-
tione incurrere ac culpabiles facere nosmetipsos. Et vo-
lo etiam quod vt postquam auctoritatibus super conceptio-
ne virginis conuenire nequimus quod in nostro processu quan-
tum valebimus necessarijs rationibus disputemus. qua-
re supradicti tres viri scientifici conditionem canonicis p-
missam in disputatione firmiter retinere.

Opis diuino

De pma parte in qua disputatur vtrū peccati originale sit substantia vel accidens.

Inquit secularis si peccatus

originale foret substantia hominis oporteret ipsius peccati originale fore creaturam: cū deus sit creator omnium substantiarum. sequer ergo deū creasse peccatū.

vel q̄ deus nō creauerit omnē substantiā: et cū omnia ista sint impossibilia: sequit̄ peccatū originale fore accidēs hominis. Secūdo sic. si peccatū originale esset substantia hominis: sequer̄ q̄ in baptisimo vbi perditur peccatū originale pderetur aut diminueret̄ substantia hominis: nec tota substantia hominis esset xpiana: nec hō post baptisimū remaneret homo: s; hominis pars. Sed cū hoc sit impossibile: sequitur peccatū originale fore accidēs hominis. Tertio sic: cū peccatū originale sit malū et difformitas creature et oīs substantia sit bona: si peccatū originale esset substantia sequer̄ ipm peccatū esse bonū: et p̄ cōsequēs nō culpabile. Et sequere tur substantiā suscipe cōtrariū. et cū hec sint impossibilia: sequit̄ peccatū originale esse accidēs. Quarto si peccatū originale foret substantia hominis: in resurrectione nō totus hō resurgeret: nec esset tot⁹ in patria: nec tot⁹ homo post baptisimū viueret i via. s; cū hec sint impossibilia. nat peccatū originale esse accidēs hominis. Quinto si peccatū originale esset substantia sequer̄ xpm nō vnisse totā naturā humanā: et p̄ cōsequēs xps nō esset hō. cū pars nō sit totū. et cū sit impossibile: sequitur peccatū originale esse accidēs hōis. Sexto et vltimo. si peccatū originale esset substantia viuente homine eius substantia p̄ totū subiectū hominis esset diuisibilis. et cū hoc sit impossibile sequitur q̄ peccatū originale est accidens siue macula hominis: a p̄mis parentibus diriuatp

*De origine animi
p̄ nō s̄c̄a*

gi

pter transgressionē eorundem.

Questio inquit iacobita seculari in tuis verbis seu rationibus est conclusus peccatū originale esse accidens. sed cū accidens sit ens: et ens et bonū cōuertuntur: sequitur ergo peccatum originale fore bonum et per consequēs non culpabile. Quare secularis: videtur mihi q̄ non intelligas et emetipsum.

Solutio.

Respondit secularis: verū est q̄ accidens est duplex: quod dam ē positiuū sicut albedo. nigredo. caliditas. frigiditas iusticia. prudentia. temperantia. fides. spes etc. Nec quidē accidentia entia realia existūt seu consistūt et de entitate per sūt creature. Aliud est accūs p̄uatiuū q̄ qdē m̄bil est nec ponit aliqd in subiecto: nec sumit d̄ entitate creature sicut cecitas. surditas. iniuria. malicia etc. Adam enī iustus fuit creatus: et si perdidit propter peccatū iusticiā suā. iā propter hoc in hoc subiecto Adam nihil positus nec additum est immo p̄uatum: nam sicut cecitas nihil aliud est q̄ p̄uatio visus. sic iniuria et malicia in adam ex quo peccauit nihil aliud est q̄ p̄uatio iusticie et bonitatis. Et istud tale accidēs est peccatū originale q̄ est nihil: quare tuā questionem preponere fuit vanū.

*p̄ o. e. animi p̄uatio
ip̄s nō p̄uatio*

Quæritio inquit canonista seculari: cū peccatū nihil sit quo modo potest esse occasio pene.

Solutio.

Respondit secularis. scias canonista q̄ in quantum homo venit de non esse post creationē remanet sibi habitus non effendi: quia v̄m̄ est dicere homo non fuit: etiā ipsum deo non sustinente per seipsum deficeret. Ideoq; propter habitum non effendi habet inclinationem ad peccatū: vel ad peccandū quod est non esse. Sed quia peccatū est nihil nō

*p̄ nō nō valde p̄uatio
nihil*

potest esse occasio pene nisi inquantū creatura est in causa
Nam difformans se creaturam: et fugiens a fine ad quem
deus de non esse ipsam creavit fugientem a fine conatur re
trocedere ad quod prius fuerat: quod est non esse. quod qui
dem est impossibile. quoniam principia que posita sunt per
deum in creatione deficere non possunt. Et ideo creatura
enacuata sine occasione peccati occasionat se ad penam con
tradictio intentioni finali ad quam creata est. Nam sicut ho
mo per suum inordinatum comedere et bibere febricitan
do est devians a fine caliditatis subiecti et occasionat se ut
agat contra seipsum et contra proprium subiectum in macerando adu
rendo et desiccando. ita creatura per sua scelera edelicta
occasionat se ad penas durabiles tormentorum. Satis sus
comentus dixit canonista seculari transi ultra: quoniam de
hoc volumus a te petere plurima.

Secunda pars que est de conditionibus et primo
De prima conditione.

Ordinavit secularis suas conditiones dicens.
Prima conditio est hec: videlicet quod in conceptu
virginis fuerunt quatuor cause prout in quo
libet subiecto substantiales consistunt. videlicet
efficiens. materialis. formalis. et finalis. Et primo efficiens
sic probatur. Si efficiens causa nihil foret in subiecto con
ceptionis virginis sequeretur ipsum fore eternum aut se
ipsum principiasse. non primo modo. quoniam solus deus
est eternus. nec secundo modo: quoniam talis conceptus
fuisse antequam esset ad principiandum seipsum: quod est con
tradictio manifesta. ergo in subiecto conceptionis virginis
fuit causa efficiens. Quod in conceptu virginis sit causa
materialis sic probatur. quoniam alias subiectum virgi

nis non haberet de quo esset: et sic non esset de natura hu
mana nec contineretur sub eius specie: et in tali subiecto agens
non haberet de quo ageret. et cum hoc sit impossibile. stat
verum in conceptu predicto causam materialem existere.
Quod in eodem conceptu sit causa formalis satis proba
bile est ex constantia materie que sine forma nequit esse. Nam
talis conceptus sine forma obiectabilis non foret sensibilis
intelligibilis. nec etiam alicuius foret essentie speciei aut nu
meri. quoniam forma dat esse rei et conservat eam in esse.
Sequitur ergo in subiecto conceptionis virginis causam
formalem existere. Quod in prehabito conceptionis sub
iecto sit finalis causa sic probatur. quoniam alias non haberet pfe
ctionem. cum pfectio magis se habeat ex parte finis quam ex par
te principii. et si pfectio nihil esset ex parte finis. principium
non haberet appetitum ad finem. Preterea si talis conce
ptus causam finalem non haberet ipsis parentibus agen
tibus sine fine sequeretur in subiecto conceptionis esse mo
tum infinitum aperte post. et per consequens locum. nec esset
terminus ad quem in tali subiecto existente motu sine fine
et quiete semper conciperetur: et nunquam esset concepta: talis
quidem conceptus esset vacuus sine et quiete. Et cum omnia
ista sint impossibilia: sequitur in subiecto conceptionis vir
ginis causam finalem existere: que quidem est incarnatio fi
lij dei: quoniam ad hoc fuit concepta ut deus de ipsa et in
ipsa incarnaretur. Dixit canonista seculari: posses tu pro
bare per rationes quod incarnatio filij dei fuit finalis causa qua
re virgo concepta est. Respondit secularis quod sic: et audi mo
dicum si placet.

Quod incarnatio filij dei fuit causa finalis
quare virgo maria concepta est.

fugiendo

Reverentia

Formalis

Propo

Finalis

Propo

*Intra gna cum de
fibus non potest esse sine
invenio locum ubi po
nat materia genita.*

Finis gratia Mariae

*Et tunc in conceptu
Mariae.*

Materialis

Hor. sequitur sic per dictionem in quibusdam...
...ordinata ad incarnationem...
...Major probatur...
...Minor probatur...

In primo sic, nulla mundi creatura concepta fuit ut deus de ipsa incarnaretur nisi virgo gloriosa, sed ex virgine gloriosa deus incarnatus est, ergo ut deus incarnaretur fuit concepta virgo gloriosa. Stat ergo incarnatione filij dei fore causam finale quare virgo concepta est. Major probatur quoniam aliam oporteret dare aliam creaturam ut deus de ipsa incarnatus existat: preter virginem gloriosam: quod falsum est et inconueniens dicere, minor probatur in simbolo.

Secundo nulla mundi creatura mota fuit ad conceptum ut deus de ipsa incarnaretur nisi virgo gloriosa. Sed ex virgine gloriosa deus incarnatus est, ergo ut deus incarnaretur mota fuit ad conceptum virgo gloriosa, patet ergo quod incarnatio filij dei est causa finalis quare virgo concepta est. Major probatur quoniam aliam sequeretur quod alia creatura mota fuisset ad conceptum ut deus de ipsa incarnaretur preter virginem, quod est impossibile: clare liquet, minor probatur ut supra.

Tertio nulla mundi creatura ordinata et attracta fuit ad conceptum ut deus de ipsa incarnaretur nisi virgo gloriosa. Sed ex virgine gloriosa deus incarnatus est, ergo ut deus incarnaretur mota et attracta fuit ad conceptum virgo gloriosa. Stat ergo quod incarnatio filij dei fuit causa finalis quare virgo concepta est, Major probatur ut supra, minor similiter.

Quarto nulla mundi creatura disposita fuit ad conceptum ut conciperetur: quod deus de ipsa incarnaretur nisi virgo gloriosa: sed ex virgine deus incarnatus est, ergo ut deus incarnaretur disposita fuit ad conceptum quod conciperetur virgo gloriosa, ergo incarnatio filij dei fuit causa finalis: quare virgo concepta est, Major et minor probantur ut

supra

Nulla mundi creatura recepit dignitatem, nobilitatem, bonitatem, virtutem et cetera quod conciperetur, ut deus de ipsa incarnaretur, nisi virgo gloriosa. Sed ex virgine gloriosa deus incarnatus est, ergo ut deus incarnaretur recepit dignitatem, nobilitatem et cetera quod conciperetur virgo gloriosa. Patet ergo incarnationem filij dei fore causam finale quare virgo concepta est, minor probatur ut supra. Nulla mundi creatura substantiata, actionata, passionata, relata, habituata, locata et cetera fuit in mundo quod conciperetur: ut deus de ipsa incarnaretur nisi virgo gloriosa. Sed ex virgine gloriosa deus incarnatus est, ergo ut deus incarnaretur substantiata, actionata, passionata, relata, habituata, locata et cetera fuit in mundo quod conciperetur virgo gloriosa. Patet ergo incarnationem filij dei fore causam finale quare virgo concepta est. Major et minor probantur ut supra. Non oportet quod amplius probet secularis inquit iacobita canonice: quod incarnatio filij dei existat causa finalis quare virgo concepta est, cum ex dictis sacre scripture clareat et satis probari possit. Tunc ergo secularis cum suis conditionibus sic prosequitur.

De secunda conditione.

Secunda conditio est quod existentibus Joachim et Alma causa efficiente in subiecto conceptionis virginis: materialis causa fuit substantia ab ipsis parentibus deriuata in subiecto conceptionis de conuenienti materia ac pertinenti cause finali: ut materia debitam formam reciperet: influxu a finali cau

sa: mediāte agente naturali: vnde si talis concursus siue
conditio in subiecto conceptionis nihil foret. conceptus
virginis foret minus naturaliter operatus. Videmus
enim q̄ finalis causa ⁊ intentio nature nunq̄ deficiunt:
ad introducendam formam materie individuorum: dum
tamen natura dispositam ⁊ conuenientem materiam in
ueniat: ⁊ oportet agenti naturali aut morali ministrare se
cundum conditionem cause finalis materiam conuenien-
tem in quolibet subiecto. sicut in pipere qui tendit ad fi-
nem caloris cui natura ministrat materiam igneam: que
conueniens est calori. Et in viola cui natura ministrat ma-
teriam aqueam que conueniens est frigiditati, quoniam
viola tendit ad finem frigoris. Et in rubino cui natura
ministrat materiam elementorum conuenientem ⁊ nobi-
lem ad recipiendum formam ⁊ claritatē rubini ⁊ per alias
conuenientias minus nobiles natura se habet ad alios la-
pides sic de omnibus speciebus, ⁊ domifcator qui mate-
riam conuenientem ministrat in domo ad habitandum re-
gi. ⁊ aliam minorem ministrat conuenientē ad habitandū
rustico. Conuenit ergo agenti tam naturali q̄ morali mi-
nistrare quantum potest materiam conuenientē in quoli-
bet subiecto secundum nobilitatem esse finalis: vt subie-
ctum sit dispositum constitutumq; ex debita proportione
causarū. Quis ergo domifcator aut quis argentarius
poterit aut ausus fuerit operari regi domū: aut ciphum
de materia sibi inconuenienti displicibili aut odiosa credo
q̄ nullus. quoniam ex hoc posset sequi deperditio finis:
aut destructio operis in subiecto Sicut in pregnante quo-
quādo conceptus generatur de inconuenienti ⁊ indisposi-
ta materia fit abortiuum: ⁊ euacuatio finis in conceptu.
Casus etiam q̄ plures contingentes emergunt. ergo cui

Ma dy finj cōuēire

se habeat istud ita oportet prehabitam conditionem fore
veram in subiecto conceptionis virginis ne sit minus na-
turaliter operatum.

De tertia conditione.

Tertia conditio est: q̄ maior ⁊ superior perfe-
ctio. virtutis. potestatis. bonitatis. magnitu-
dinis. iusticie. amoris. veritatis. glorie nobili-
tatis. ⁊ dignitatis. in quolibet subiecto p cau-
sam finalem consistit in existētia ⁊ agentia q̄ per alias cau-
sas inferiores. quoniam si sic non esset principius non ha-
beret appetitū veniendi ad finem cum quolibet ens appe-
tat ⁊ diligat id per quod maius in perfectione consistat et
abhorreat id quod minus. Etiam si sic non esset efficiens
non moueret formam in materia ad causam finalem. ⁊ sic
deficiente appetitu principij ad finem carente perfectione
priuaretur medium motus inter principium ⁊ finem. Et
cum hoc sit impossibile fiat ergo quod dictum est fore ve-
rum in subiecto conceptionis virginis cōtinuaq; influētia
descendente a causa finali ⁊ superiori in subiecto: reslue-
ntibus causis inferioribus: ⁊ ascēdentibus continue ad cau-
sam finalem per continuum motum ⁊ medium: per quod
influentia ⁊ resluentia causarum superiorum ⁊ inferiorum
continue fiat ne inter principium ⁊ finem sequatur vacui-
tas in natura. Et ita omnes cause concordanter agant in
subiecto conceptionis predictę. Quoniam alias predi-
cta continuatio in subiecto minime posset esse: nec subie-
ctū veniret in effectū omnia que in esse veniunt p causarii
concordantiam: ⁊ per contrarietate declinent se ad nō esse.
Etiam q̄ in subiecto predicto alie alijs causis ad inuicē
disponētib; secundum actionem ⁊ passionem vt debi-

*Cū a se suman. ceti cau
se pfectos*

veniant:

ta constitutio subiecti inter formas et materias foret. ita quod maior virtus iusticie. magnitudinis. potestatis. amoris. nobilitatis. glorie. nobilitatis. largitatis. et dignitatis. exaltatur: attrahat et disponat seipsum et alias causas inferiores: sicut terra que naturaliter in opaco exaltatur ab aere: qui ratione diaphanitate dignitatem obtinens in crisallo sub eiusdem dignitate attracta eam fecit esse diaphanam. Et domificator siue agens qui disponit seipsum ad operandum disponit materiam et formas in opere subiecti. et minor disponit se a maiori sicut materia que disponit se forme efficienti: et efficiens et alie cause inferiores se disponunt cause finali: tanquam nobiliori et perfectiori et superiori in virtute et cetera. quoniam si sic non esset nunquam forma introduceret in subiecto: nec effectus alicuius generationis sequeretur intendentibus que simul causis in subiecto per appetitum et instinctum ne propter remissionem cause finalis aut efficientis: finis vacuitas in subiecto naturali sequatur: aut forsitan de materia aliena contra formam debitam supponatur: aut extranea forma in materia subiecti deueniat contra appetitum cause finalis. Unde si talis concursus siue conditio in conceptu virginis nihil foret: esset minus naturaliter operatus: quod quidem est impossibile. quare predicta conditio esse subiecto prehabito sapienti cuilibet declaratur.

De quarta conditione.

Quarta conditio habet hoc quod causa materialis formalis vel inferiores exaltentur recipiantque dignitatem in perfectione nobilitatis bonitatis: magnitudinis virtutis potestatis iusticie secundum maioritatem bonitatis. magnitudinis etc. Cause finalis et finis subiecti

que attingunt sicut elementa maiorem finem bonitatis. virtutis magnitudinis et iusticie. habent et attingunt et magis exaltantur ad finem sensitivum quam ad finem vegetativum. et sic ad finem intellectivum quam ad alias potestates. et per hominem magis exaltantur quam per leonem rosam violam etc. ac maiorem finem attingunt. maioremque nobilitatem in rubino quam in aliis lapidibus. et in pane quam in baculo. Et sic de domificatore: materia et forma attingentur maiorem finem in palatio regis quam in palatio rustici. maioremque nobilitatem in ecclesia constituta quam in aliis. ac etiam orator magis exaltatur laudando deum contemplanando eius rationes. et maiorem finem attingit ex eo quod stat in fine creationis: cum amore perfectione: et gloria et dulcore: quam quando pro commissis reatibus veniam deprecatur et stat cum fetu et merore enumerando suas miseras et defectus. Concludit ergo de causa finali quod tanta est nobilitas. virtus. et potestas descendens ab ea continue in subiecto quod totum creatum secundum suam essentiam naturale propter hoc quod est de non esse: rediret in non esse: nisi causa finalis per suam influentiam ipsam continue sustineret. sicut cibus qui est in manu ut bibatur. qui secundum finem non potest cadere terram. sed in quantum est ponderosus si dimitteretur: per suam naturam posset cadere. et cum se habeat ita: oportet conditionem hanc et alias fore veras in virginali conceptu quoniam alias minus naturaliter et inordinate esset operatus.

De quinta conditione

Fit secularis quinta conditio est quod potestas et virtus agendi in perfectione bonitatis. magnitudinis. virtutis. iusticie. nobilitatis. amoris. veritatis. et glorie cum esse maiori conveniat fortius et melius quam cum minori: quam si sic non esset: de quo maior est: esset minus potens in veritate etc. ex eo quod habet esse maius quam creatura: et esse fortius conveniret cum minori quam cum maiori. et tunc quod libet haberet appetitum ad minus in bonitate perfectione quam ad

3 *Oratio exaltatio*

1 *in subiecto*

maius. s; cū veritas sit q̄ minoritas fortius cōueniat cū nō esse q̄ cū esse sequeret q̄ oīa emia appeteret forti nō esse q̄ esse: z cū oīa ista sint impossibilia ergo claret hec cōditio vera in subiecto cōceptiōis virginalis: videlz q̄ esse p̄f. citio. potestas. z virtus agendi in bonitate magnitudine z cetera cum esse z maiortate simul conueniat. Defectus vero z priuatio impossibilitasq; agendi cum minoritate concordet. Quandoq; secularis suas ordinasset conditiones iacobitam interrogauit: si contentabatur de eis: aut si fuerant satis rationabiles. Respondit iacobita q̄ conditiones fuerant satis probate z naturales. z hoc idē laudat canonista z q̄ placebat eis in disputatōe prebabitā cōditiones habere.

De tertia parte huius libri videlicet de possibili. Et primo de prima metaphora.

Prima metaphora inq; secularis est ista. q̄ agētib; ethiopiis in subiecto alicui cōceptiōis bus habentibusq; pulchrū z formosus obiectū vel causas desideratā ad eāq; se mouētib; z incendentibus fit transit^o substantie parentū in emissioe spermatis deriuat^o in subiecto cōceptiōis incusq; ab off. macula ac parentū turpitudine demodat^o existēteq; eodez cōcepto induto bimatōq; formositate pulcritudine ac venustate cause finalis z obiecti desiderati ad quē siue ad qd p̄dicti ethiopes talē cōceptū ad inuicē cōuenerūt. z inuēderunt nihilq; monstruosus siue difforme in cōceptu emittētib; nihilq; turpe siue fetidū effundentib; omnē maculā formam ac turpitudinē in se penitus scindentib; ac remittentibus p̄pter appetitū desideratū ad causas finalē de se ipsis producit clarū pulchrū formosū purū nobilēq; cōceptū.

*Ab ethiopiis fit
arg. a. mori in manu*

Indutū bimatōq; claritate pulcritudine ac puritate cōe finalis obiecti siue intentiōis desiderate exaltaturq; cōceptū in nobilitate z cetera propter finalem intentionē habitam ad obiectū desideratū ad q; p̄dicti ethiopes intendūt in tali cōceptu. Unde cum hoc sic se habeat: quanto magis talis virtus potestasq; scindendi atq; demudandi accidentia macule peccati originalis atq; purus transitus substantie parentum in virginali conceptionis subiecto concurrisse necessario faciendū est maxime cum Joachim z Anna habuerunt pro obiecto z causa finali in subiecto conceptionis virginis. tam altam intentionē. tam altuz obiectum. tam altam causam finalem: videlicet filiū dei ad quē virginem conceperunt vt de ipsa z in ipsa incarnaretur z diuinum habitaculum fieret. Quis ergo intellectus intelligere aut ratio poterit cōsentire quod vbi tanta sanctitas: bonitas: iusticia virtusq; in magnitudine perfectionis amoris nobilitatis ac glorie obiectatur: q̄ de macula malicia turpitudine z iniuria parentum in virginali cōceptu potuit pertransire: sed quia predicta possibilitas virtus siue potestas transcendendi: emittēdiq; substantiam sine cōcepto in minoribus agentibus reperitur: in maioribus z nobilioribus fortius immo perfectius constat esse z intelligenti cuilibet se ostendit quoniam si talis demudatio siue inciso nihil esset in cōceptu in quo deus causa finalis existit q̄ conceptionis ethiopozum in subiecto virtus z potestas foret magis q̄ in subiecto cōceptiōis virginis etiā sequeretur q̄ virtus. potestas. perfectio. nobilitas bonitatis z magnitudinis cum minoribus potius q̄ cum maioribus agentibus conueniret quod quidem contra conditiones prebabitā est existens. aliaq; inconuenientia q̄ plurima sequerentur. Concludit ergo satis hęc metaphora virginem sine peccato originali fuisse conceptam.

1624

Ad qd. conuenirent. catum et...

nota qd. dicitur in...

no. in p̄f. in g. abis. in cō...

melior. turpitudine

De secunda metaphora.

Aquit secularis, canonicus et iacobita bene sci-
tis quod lumen et claritas est proprius ignis. Umbra
vero sive obscuritas est proprietas terre. unde
cum cristallus sit de natura terre ex eo quod est siccus et frigidus quo
modo substantia terre in generatione cristalli potuit pira-
nre in subiecto cristalli sine umbra et obscuritate: in quo exi-
sit clara et lucida dimissis et incisis propriis accidentibus et na-
turalibus, ut perfectione dignitate possit habere in cri-
stallo, alienis accidentibus et proprietatibus est induta, hec me-
taphora satis probat quod transitus substantie parentis in sub-
iecto conceptus fuit possibilis sine macula et accide[n]ti pec-
cati originalis: et si sic non fieret maior virtus potestas per-
fectionis, nobilitatis, bonitatis: magnitudinis etc. potius
cum minoribus entibus quam cum maioribus et nobilioribus con-
uenirent, quod est impossibile et contra conditiones phisicas, plu-
rimaque alia inconuenientia sequerentur, quare virginem sine pec-
cato originali fuisse conceptam ex phisica metaphora declaraf

De tertia metaphora.

Uo sunt melancholici claudi ac etiam contortos
agentes in subiecto, alicuius conceptus in ro-
stellate iouis et veneris in regione sagittarij:
ac etiam in libra predictaque constellatione influente in predictis agen-
tibus dum concipiuntur, malicia complexionis parentum ac de-
nudantur turpia accidentia parentum in biloq[ue] in conceptu de
parentum complexione transeunte producitur diriuamque con-
ceptus sanguine, alacer, gaudiosus, rectus, et pulcher, indur-
et vestitus, conditionatusque, nobilitate ac bonitate preba-
bite constellationis malicia parentum ac macula penitus seque-
stratus. Unde si corpora supra celestia que sunt creature mino-
raque in bonitate virtutis et habent tamen dominium potestates
ac perfectione in agentibus que mouentur in materia et forma

Infiduciam

conditionadi ipsos parentes sive agentes ut incidat sua sub-
stantia a malicia complexionis eorum: emittatque substantia pu-
ram in conceptu ab eorum accidentibus denudata atque incisa
ipsius conceptu induendo et conditionando similitudine et p-
rietate bonitatis, magnitudinis, nobilitatisque complexionis
constellationis prehabite per appetitum quem habet eadem constella-
tio in regione subiecti conceptus predicte: et cum se habeat istud
ita, quanto magis talis virtus sciendi denudandi que om-
nem maculam iniuriamque defectum et malicias originalisque
peccati in regione conceptus virginis fuit necesse: in quo quod
dem influit filius dei per voluntate appetitumque sanctitatis opis
sue in regione conceptus virginalis ut conciperet, quoniam de ipsa
et in ipsa voluit et desiderabat incarnari: et de ea carne assu-
mere voluit: quod creator est maiorque in perfectione bonitatis, po-
testatis, virtutis, nobilitatis, sanctitatis magnitudinis etc. Et
si sic non esset filius dei derogaret in tamen sue largitati, pote-
stati, virtuti nobilitati etc. (ordinate loquendo) quod sequeretur ipsum
non esse deum nec unquam fuisset conceptus: nec erit ita male ordi-
natus contra naturam sicut conceptus virginalis existere fortio-
re nobiliorque prehabita constellatione in bonitate virtutis
perfectionis etc. in regione conceptus melancholicorum quam filius
dei per influentiam sue sanctitatis potestatis virtutis nobilitatis
perfectionis etc. in regione conceptus matris: in qua ipse cau-
sa finalis extitit. Sed cum predicta inconuenientia impossibilia de-
monstrentur turpia ridiculosa ac prehabitis conditionibus aduer-
santia, sequitur ergo per hanc metaphoram sine peccato origina-
li virginem fuisse conceptam. Quarto inquit canonicus secula-
ri semper in opinione persisti ac etiam suis. Quod in conceptu vir-
ginis non fuit contractum peccatum originale in coitu vel emissio-
ne spermatis: sed in infusione anime cum corpore, ideoque contra
meam opinionem videtur quod tua metaphora non concludat. So-
lutio respondit secularis secundum cursum naturalem quanto

nota qd hec
eo concordat
illa d. ille
si nichil
Toletani lib.
de predestinatione
virginis etc.
p[er] hanc ab omni labe
virginis ex parte
non semel sta-
tuit, sic de ma-
trix. Alioquin
si materna in-
tra quasi
p[er] se corruperet
et in d[omi]no q[ui] bitio
p[ri]me d[omi]nacionis
coingneret, non

esset dei filius natus, sed adoptivus, ut ceteri: immo nec adoptivus
quia nullus esset et quem adoptarem ipse, si non esset proprius sed
seruus. quod rationem h[ab]et Salomon de conceptu. c. 10. m[er]ito. declarata
q[ui]t. de venenulo, et seruo, sequitur, conditione matris
enill[is] ex n[on] s[er]u[us] liberi. l. serui, ex t[er]m[in]o colligitur hoc
orig[ine] e[st] s[er]u[us] h[ab]itum confirmatione. q[ui]d in nullis, ut t[er]m[in]o
de dicit ordinare loquendo, i. s[er]u[us] d[omi]n[us] ordinem non
s[er]u[us] que de deo p[er]sona, ex quib[us] digni dei sunt, s[er]u[us]
seruus eius eius velle ex parte.

c principio ad finē maior est appropinquatio tanto inter prin-
cipiū & finē oritur mediū maioris cōcordantie in potestate
virtute & cetera. & tāto maior influentia descendit a causa
finali in ope subiecti: & tanto maior multiplicatio appetit^o
ipsius finis in medio ad ipsū; principiū derivat. Unde si
in subiecto cōceptionis virginis pccm originale foret con-
tractū in infusione aīe in corpore. sequeret filii dei q̄ e causa
finalis contrahere ipsū; peccatū in maiori cōcordantia po-
testatis pfectionis appetit^o & volūtatis cū maioreq; influē-
tia p̄pinqvante opis in subiecto q̄ si in coitu cōceptiōis
contractū fuisset q̄ possibile negt esse. Et etiā seq̄retur q̄
quāto p̄ncipia magis p̄pinq̄rēt cause finali tāto existerēt
cū medio cū maiori defectu. Et seq̄retur etiā q̄ causa final
minor existeret in virtute & potestate babēs viciatā p̄pe se
q̄ si ab eodē elongata fuissent & q̄ virtus p̄ncipij in coitu
cōceptionis foret maioris pfectionis q̄ virtus p̄ncipij
medij cum fine. Et etiam existēte medio sine virtute in ma-
iori defectu contra naturam cessaret appetit^o p̄ncipij ad
ipsū finem. videas ergo canonista: quia si peccatū ori-
ginale contraheretur in infusione anime cum corpore in
virginali subiecto. aperire non audeo alia incomuenientia
que sequi possent. Et in hoc iacobita dixit canoniste in-
utiliter proposita est tua questio dimitte ergo secularem &
transeat vltra.

De quarta metaphora. hic pastor fuit iacob

Fuit secularis iacobite: pastor laban. Gen. 30
ca. posuit in canalibus aquarū virgas platani
& populeas diuersorūq; colorū exortitatas. &
adducto grege accensoq; ad coitū obiectando
ac intuendo predictas virgas fuit ibi tanta potestas virtu-
tis & perfectionis q̄ virtus obiecti infudit suam conditio-
nem colorēq; in subiecto cōceptionis gregis existētib^o